УИД:09RS001-01-2019-004224-98

УД №1-106-2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 января 2020 года г.Черкесск, КЧР

Черкесский городской суд, Карачаево-Черкесской Республики, в составе председательствующего судьи Чотчаева Д-И.Ш.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Черкесска Кочкарова Р.Р.,

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Лайпановой А.Б., представившей ордер № и удостоверение №,

при секретаре судебного заседания Шурдумовой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний № 8 Черкесского городского суда уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, работающего по найму в АО "Ставропольтехмонтаж", монтажником, военнообязанного, ранее судимого:

-16 августа 2006 года Ростовским гарнизонным военным судом за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 335, п. «в» ч. 2 ст. 163 УК РФ. В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначено наказание в виде 3 года 2 месяца лишения свободы без штрафа. В соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев;

-23 апреля 2007 года Ростовским гарнизонным военным судом за совершение преступлений, предусмотренных п. «в, а» ч. 2 ст. 334, ч. 1 ст. 338 УК РФ. В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 4 года. В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ, условное осуждение по приговору Ростовского-на-Дану гарнизонного военного суда от 16.08.2006 отменено. В соответствии со ст. 70 УК РФ окончательное наказание определено по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию, не отбытой части наказания по приговору Ростовского-на-Дану гарнизонного военного суда от 16.08.2006 в виде лишения свободы, на срок в 5 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

зарегистрированного и проживающего по адресу

<

адрес> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, совершил умышленное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, 18 сентября 2019 года, около 18 часов, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров в юго-восточном направлении от Красногорского минерального источника, что в северной окраине 

<

адрес>, Карачаево-Черкесской Республики, где реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства, путем термической обработки, в нарушение ч. 1 ст. 2, ст. 14 и 17 Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-Ф3 от 08.01.1998 г., незаконно изготовил, согласно заключению эксперта № 830-3 от 04.10.2019 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое перелив в полимерную бутылку объемом 1,5 л., умышленно, в нарушение ч. 1 ст. 2, ст.ст. 14 и 20 Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3- ФЗ от 08.01.1998 года, незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта до 18 часов 00 минут 18 сентября 2019 года, то есть до момента обнаружения и изъятия у него данного наркотического средства сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра, проведенного около 

<

адрес>, Карачаево-Черкесской Республики.

Общая масса изъятого в ходе личного досмотра гр. ФИО1, наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), составила 0,655 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, в судебном заседании, оглашены показания подсудимого ФИО1 / л.д. 60-65/, из которых следует, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 18.09.2019 около 17 часов 30 мин, при выезде из села Важное в сторону 

<

адрес>, он собрал верхушечные части и листья с кустов конопли и сложил их в полимерный пакет. Нарвав достаточное для него количество конопли, на попутном транспорте поехал домой. Затем на попутном транспорте направился в сторону Красногорского нарзана, примерно 18 час 00 минут, где изготовил наркотическое вещество. Далее он употребил некоторое количество приготовленного им наркотического средства, а оставшуюся часть перелил в полимерную бутылку и на попутном транспорте направился в 

<

адрес>. В то время когда он проходил по 

<

адрес> около 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции и спросили – «имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте?», он ответил, что таковых при себе не имеет. После один из сотрудников вызвал следственно-оперативную группу. Далее один из сотрудников полиции в присутствии приглашенных понятых провел личный досмотр, в ходе которого полимерная бутылка с наркотическим средством, которая находился с левой стороны за пазухой, под надетой на нем куртки, была обнаружена и изъята. 

Суд, исследовав в судебном заседании доказательства, предоставленные сторонами обвинения и защиты, приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 /л.д. 99-102/, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, из которых следует, что 18.09.2019 около 22 час 30 мин, им совместно с о/у УНК МВД по КЧР майором полиции ФИО3 в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий, возле 

<

адрес>, был замечен ранее не знакомый им гражданин, который был остановлен для проверки документов. Со слов он представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, проживающим по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А». Ими была вызвана следственно-оперативная группа Отдела МВД России по городу Черкесску и были приглашены двое понятых, в присутствии которых, в ходе личного досмотра гр. ФИО1, с левой стороны за пазухой, под надетой на нем спортивной куртки, была обнаружена и изъята полимерная бутылка зеленого цвета с жидкостью коричнево-зеленого цвета. На вопрос к ФИО1, «Что это за вещество и кому оно принадлежит?», гр. ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «Манагуа», которую он приготовил 18.09.2018 около 18 часов, в районе Красногорского нарзана, для личного употребления без цели сбыта. 

Кроме показаний свидетеля обвинения, вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается следующими письменными доказательствами:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 18.09.2019, составленный о/у УНК МВД по Карачаево-Черкесской Республике, лейтенантом полиции Свидетель №1, согласно которого 18.09.2019 около 22 час 30 мин, им совместно со ст. о/у УНК МВД по Карачаево- Черкесской Республике старшим лейтенантом полиции ФИО3, возле 

<

адрес>, был остановлен гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, у которого в ходе личного досмотра, с левой стороны за пазухой под надетой на нем куртки был обнаружена и изъята полимерная бутылка зеленного цвета с жидкостью коричнево-зеленного цвета, гр. ФИО1 пояснил, что изъятое у него вещество, является наркотическим средством «Манагуа», которое он изготовил для личного употребления без цели сбыта, 18.09.2019 в районе Красногорского нарзана./ л.д. 5/;

-протоколом осмотра предметов от 08.10.2019, с фототаблицей к нему, согласно которого были осмотрены наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), два марлевых тампона со смывами с обеих рук гр. ФИО1, контрольный марлевый тампон, изъятые 18.09.2019 в ходе личного досмотра у гр. ФИО1/л.д. 78-86/;

-протоколом проверки показаний на месте от 02.10.2019, с фототаблицей к нему, согласно которого, подозреваемый ФИО1, указал место, возле 

<

адрес>, где он 18.09.2019 года примерно в 18 часов 00 минут, путем термической обработки изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло)/л.д. 68-77/;

-протоколом личного досмотра, обнаружения и изъятия от 18.09.2019, с фототаблицей к нему, составленный старшим о/у ОУР Отдела МВД России по г. Черкесску майором полиции ФИО4 с 23 час 20 мин до 23 час 43 мин 18.09.2019, возле 

<

адрес>, согласно которого в ходе личного досмотра ФИО1, с левой стороны за пазухой под надетой на нем куртки, была обнаружена и изъята полимерная бутылка зеленного цвета с жидким веществом коричнево-зеленного цвета, гр. ФИО1 пояснил, что изъятое у него вещество, является наркотическим средством «Манагуа», которое он изготовил для личного употребления без цели сбыта, также были произведены смывы справой и левой ладоней рук гр. ФИО1/л.д. 7-9/;

-заключением судебной физико-химической экспертизы № от 04.10.2019 г., согласно которой, «Представленное на экспертизу жидкое вещество, изъятое у гр. ФИО1, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Постоянная масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) составляет 0,640 г. Масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), рассчитанная с учетом вещества, израсходованного на предварительное исследование (справка об исследовании № 215-3 от 19 сентября 2019 года), составляет 0,655 г./л.д. 35-38/;

-заключением судебной физико-химической экспертизы № от 04.10.2019 г., согласно которой, на представленных марлевых тампонах со смывами с обеих ладоней рук гр. ФИО1, обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинол - является действующим началом наркотических средств (марихуаны, гашиша и гашишного масла), получаемых из растения конопля./л.д. 47-49/.

Анализируя показания свидетеля обвинения, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверно подтверждающими в своей совокупности вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Суд считает необходимым положить показания свидетеля в основу приговора, поскольку они полностью согласуются с установленными обстоятельствами по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами виновности подсудимого в предъявленном ему обвинении.

Кроме показаний свидетеля, признания вины самим подсудимым, вина последнего, также нашла свое подтверждение и в предоставленных стороной обвинения, письменных доказательствах, исследованных в судебном заседании, объективно и достоверно согласующихся с установленными обстоятельствами по делу. Сведения, содержащиеся в исследованных в судебном заседании доказательствах, относятся к исследуемым событиям, объективно освещают их, получены надлежащим субъектом в установленном законом порядке, и содержащаяся в них информация не вызывает у суда сомнений в ее достоверности. Суд учитывает исследованные письменные доказательства, и кладет их в основу данного приговора.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть незаконное изготовление и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее судим, совершил умышленное преступление относящееся к категории преступления небольшой тяжести, имеет постоянное место жительства, где характеризуется с положительной стороны, по месту работы характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом признан рецидив преступлений.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, состояние здоровья, наличие отягчающих наказание обстоятельств, а также обстоятельств смягчающих наказание, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, предупреждения совершения с его стороны новых преступлений, условия жизни его семьи, суд считает, что цели наказания, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, будут достигнуты при назначении ему наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Назначение наказания подсудимому в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ, не будет способствовать исправлению подсудимого и не будут достигнуты цели наказания. 

Суд не усматривает обстоятельств, которые могли бы быть признанными исключительными, дающими основание для назначения наказания подсудимому в соответствии с положениями ст.64 УК РФ.

Для обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым оставить без изменения избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованием п. 2 ч. 1 ст. 309 УПК РФ. Наркотические средства подлежат уничтожению по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки по уголовному делу составили сумму в размере 6850 рублей (4150 рублей в дознании, 2700 рублей в судебном заседании), которые подлежат возмещению, за счет средств подсудимого.

Руководствуясь статьями 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (год) 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (год) 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, в целях обеспечения исполнения приговора, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,625 гр., два марлевых тампона со смывами с ладоней обеих рук ФИО1 и контрольный марлевый тампон, подлежат уничтожению по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу в размере 6850 рублей, возместить за счет осужденного ФИО1. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Карачаево-Черкесской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора (о чем осужденный указывает в своей апелляционной жалобе), подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья